sed tamen ex ipsius mente tenetur. Spec. tamē in dicto loco respondet aliter, quod ibi fuit solum oblatu libellus principi, merito ibi releuatur; quia non accusauerat, sed accusare voluerat. Et eo modo respondet Bart. in. d. l. miles. §. focer. quia ibi non accusat, sed dicit se velle accusare. Ad. l. libertus. respōdet. Spec. eodem modo, quo respondet ad. l. quæsitum. videlicet, q̄ loquitur solum quando libellus fuit oblatu principi. Sed Bar. aliter respondet; videlicet, q̄ illa lex loquitur in casu, in quo licitum est desistere; & eodem modo respōdet ad. d. l. quæuis. Ad. l. sine metu. respondet Spec. q̄ illud ibi contingit fauore matrimonij; & quia maritus reperijt, q̄ fuerat deceptus, vt ibi patet ex text. ad q̄ adducit tex. 2. q. 3. Paulum. Bar. verō, & melius, in. d. l. quæsitum. respondit, quod ille tex. loquitur in personis, quæ possunt desistere sine metu poenæ, per. d. l. in senatus. §. eos. Ad. §. si quis libellos. respōdet Spec. q̄ loquitur in libello appellatorio. Ad. l. in senatus. §. qui post. respōdet, q̄ ibi excusatur propter istam causam. Ad. l. verō, qui crimē. quæ fortius videbatur obstat, plures dantur sol. Gof. primo soluit, quod in. d. l. qui crimen. non negatur quin etiam iste teneatur poena senatusconsultum. turpil. vnde vult, quod praeter poenā extraordinariam, qua puniuntur ibi ipse desistens, puniatur etiam poena senatusconsultum. turpil. Sed hac sol. nō videtur bona, ex eo, quia ¶ ex eodem delicto nō debet quis puniri duplici poena, vt. l. sanctio. ff. de poenis. §. 1. dist. præbyter. & §. de iud. c. at si clerici. §. de adult. in fi. ideō Gof. soluit aliter; & secundo modo; videlicet, q̄ l. qui crimen. loquitur quādo accusator fuit contumax post datum libellum, & post praestitū fideiussorem per ipsum actorem; sed reus non dederat fideiussorem, nec in aliquo processu fuerat contra eum nisi ad citationem. Sentit ergo Gof. in hac secunda sol. quod opi. Vgol. sit vera, quādo reus simpliciter esset citatus, nec esset in alio fatigatus; secus si comparuisset, & dedisset fideiussorem, vel quid simile fecisset; quia hoc casu, licet essemus ante lit. contest. haberet locū poena senatusconsultum. turpil. Et ita intelligit. l. 1. c. ad turpil. & l. fallaciter. C. de calumnia. & l. in senatusconsultum. in prin. ff. ad turpil. Hostiē. in sum. in tit. de calum. ver. patet. dicit quod tex. noster videtur decidere has contrarietates, dum dicit, quod citra vinculum inscriptionis licuit illis canonicis desistere sine poena; ergo a contrario, text. noster vult, qd post inscriptionē non liceret, quāuis lis non esset contestata, & in hoc residet Hostiē. Sed volens tenere opi. Azo. posset faciliter respondere ad tex. nostrum; quia vacat hic ¶ argumentū a contrario sensu, ex eo q̄ sumeretur contra iura, quod fieri non debet, vt. l. 2. C. de condit. infer. vide Spec. in tit. de alleg. & disp. §. post hac. circa medium, ver. vel non obit. Ego latius imē dixi isto anno, legendo ordinariē ius civile, quasi per modum cuiusdam tractatus, in. l. 1. §. huius rei. ff. de offi. eius cui man. est iuris. ¶ Vel melius potest responderi, q̄ arg. sumitur a contrario. si ergo a contrario facta fuisset inscriptio, fateor quod puniretur; sed non poena senatusconsultum. turp. sed extraordinaria, vt. d. l. qui crimen. C. qui accu. non pos. ¶ Sed redeundo ad materiam nostrā. Cyn. in. l. 1. c. ad turp. ponit aliam opin. dicit enim ibi, q̄ si accusator dedit libellum, & fideiussorem de profe-

prosequendo; si desistit, incidit in turpil. licet desistat ante lit. conte. Et hanc opi. ponit. gl. in. l. 1. c. vt intra cert. temp. Bar. in. l. quæsitum. ff. ad turpil. quē per omnia sequitur hic D. m. aliter disting. Ego prosequar verba Bar. plura addendo necessaria: dicit igitur Bar. q̄ quidam sunt casus, in quibus licet desistere ex qualitate persone accusatoris, de quibus in. l. accusationem. in. fi. & l. mulier. & l. in senatus. §. eos. ff. ad turpil. ¶ Quidam sunt casus etiam, in quibus secundum eum licet desistere ex qualitate delicti. l. athales seruus. ff. de fal. sentit ergo Bar. q̄ in crimine falsi non habet locum senatusconsultum. turpil. q̄ mihi non placet; nam contra hoc est tex. expressus in. l. lucius. ff. ad turpil. vbi tex. vult, quod pp indulgentiam reorum non incidit quis in turpil. & tamen intendebatur ibi crimen falsi. ergo si non fuisset indulgentia, incidissent in poenam senatusconsultum. turp. Præterea speciale est ¶ in femina, q̄ non teneatur poena senatusconsultum. turpil. propter fragilitatem sexus, vt. d. l. mulier. vbi etiam intendebatur crimen falsi; ergo in masculo secus est. Vnde plus placet opi. quam ipse Bart. ponit in. d. l. lucius. ff. ad turp. vbi dicit, q̄ l. athales. non ponit specialitatem falsi; sed ideō ibi desistens non punitur; quia ibi iste non accusauit, sed dixit se probaturum quædam crimina. Pōt etiam alio modo responderi, secundum Bar. q̄ iura, quæ dicunt, q̄ illi qui intendebant crimen falsi possunt desistere; procedunt quantum ad hoc, videlicet; vt desistens non amittat commodum, qd erat ei prouenturum ex illo testamento, vel scriptura, quam diceret falsam. & ita loquitur. d. l. athales seruus. & l. papinianus. §. meminisse. ff. de inoffic. test. & l. alia. C. de his qui vt indi. Sed quantum ad poenam senatusconsultum. turp. non licet desistere sine abolitione. His ita praemissis dicit Bar. q̄ quoddam est tempus post lit. conte. & hoc casu nullo modo pōt desistere; imo desistens secundum omnes ¶ incidit in poenam senatusconsultum. turpil. Quod intellige, nisi parceretur propter sexus fragilitatem, vt. §. dixi. Item limito secundo; nisi desisteret propter iustam causam; puta, propter indulgentiam concessam reo accusato, vt. d. l. lucius. ad turpil. Vel quia accusator fuisset impeditus legitimis ex causis, & occupationibus, vt. d. l. in senatus. §. qui post. Et has limitationes adde ad omnes casus, & tempora, in quibus dicam. ¶ desistentem incidere in poenam turpil. & quod dicit Bar. de lit. cōte. dico idem in omnibus casibus, in quibus etiam lis nō contestatur; vt est in leuibz criminibus, dummodo deuentum esset ad acta, quæ habentur p̄ lit. cōte. Sed prædictis videtur fortiter obstat. l. qui crimen. C. qui accu. non pos. quæ vult, q̄ taliter delinquentes puniantur poena extraordinaria; nisi diceret, q̄ loquitur ante litis contest. & ad idem tendit. l. 1. c. vt intra cert. tem. Et de hoc latius. ¶ dicam. Quoddam est tempus secundum Bar. ante lite contest. post tamen datum libellum, & p̄stitos fideiussores de prosequenda lite, & adhuc non licet desistere, sed desistens incidit in poenam turpil. vt. d. l. 1. c. ad turp. & d. l. 1. c. vt. ¶ cert. tempus. Sed prædictis tunc ob. d. l. qui crimen. quæ vt dixi, vult, q̄ puniatur poena extraordinaria, & ad sumptus litis. Item ob. d. l. 1. c. vt intra cer. temp. licet Bar. eam alleger pro se. q̄ vult; quod taliter desistens puniatur in quarta parte

omnium bonorum, & efficiatur infamis. Contra-ria sunt difficilia, nec ea tangunt Bar. & D. meus. Et ad. l. qui crimen. vidisti. §. diēos intellectus, secundum Gof. Vnde ego imaginor dici posse, q̄ ista prima sit vero conclusio, quam Bar. ponit, q̄ desistens post porre. tum libellum accusatorium, & datos fideiussores indubitanter incidit in poenā senatusconsultum. turpil. q̄ de hoc est tex. apertus in. d. l. 1. c. ad turpil.

19 ¶ Sed aduerte; quia ¶ poena senatusconsultum. turpil. est multplex. Est enim poena infamiae, quinq; librarum auri, quantitatis promissae pro exhibitione, ob quam datur fideiussor, & poena extraordinaria. & hæc probatur, in. l. 3. §. si. ff. de prauari. & l. 2. C. ad turpil. Sed hæc poenæ aliter, & aliter imponuntur pp cōsiderationem diuersam. Propria enim poena senatusconsultum. turpil. videtur ¶ esse quinq; librarum auri, & infamie pp desistentiam; sed quo ad fideiussorem propter non adimpletam promissionem exhibitionis, est poena p̄missæ quantitatis. ¶ Poena autē extraordinaria imponitur propter contumaciam adhibitam in iudicio circa non prosecutionem accusationis, pp delictum iudiciū, & iudicē. Et ista in prin. causā est extraordinaria, & arbitraria, vt. d. l. qui crimen. in qua est, quia accusator vexauit accusatum faciendo eum venire ad iudiciū, tenetur ipsi accusato refundere expensas litis, & ipsa poena extraordinaria vt habere locū in accusatore, si accusator monitus per iudicem, vt prosequeretur accusationem suam, illud non egit. Si vero accusator fuit contumax in fine temporis dati ad terminandam accusationem criminalem, qd est biennium de iure ciuili, punitur in. l. 1. o. parte bonorum, & efficiatur infamis. Et ratio, quia hoc casu acrius punitur, est, quia maior est contemptus, & contumacia, secundum Bal. in fine temporis, q̄ in principio. Et ad has poenas imponendas aduertentem ad modum agendi. Posset etiam fortē dici, q̄ aut quis desistit expresse renunciando; & tunc hoc casu incidit in turpil. proprie, hoc est in poenā quinque librarum auri, & infamiae. Aut desistit tacite cōtumaciter non prosequendo, & punitur poena extraordinaria, & parti accusatæ ad sumptus, vt. d. l. qui crimen. Aut in fine tēporis; & puniunt poena infamie, & quartę partis omnium bonorum, vt. d. l. 1. c. vt intra cer. temp. plus tamen placet mihi præcedens intellectus; quia etiā quo ad poenā senatusconsultum. turpil.

22 ¶ proprie desistere intelligitur, qui intra præfinitum accusationis a præside tempus reum suum non peregerit, vt. l. ab accusatione. §. desistisse. ff. ad turpil. vbi est tex. expressus. & l. in senatus. §. q̄ post. ff. ad turp. vbi ille incidisset in senatusconsultum. turpil. nisi fuisset iusta occupatione impeditus, sustinendo hunc secundum intellectum. dic. q̄ illi tex. loquuntur quantum ad poenam extraordinariam, de qua in. d. l. qui crimen & d. l. 1. c. vt intra cer. temp. Posito autē, q̄ desistens teneatur ad plures poenas, vtrum per solutionē vnus, tollatur alia: fortē in casu nostro dicendum esset, q̄ non arg. eorum quæ dixi. sed in hoc non insisto. vi de de hac materia in. l. quotiens. ff. de act. & ob. l. 1. ff. arb. furt. cesa. & l. 1. & ibi per Bar. ff. vi bono. rap. & l. in senatus. §. 1. ff. ad turpil. & latius per Bar. in. l. sanctio legum. ff. de poenis. Bald. in. l. data opera. C. qui accu. non pos. 17. q. 4. attendendum. & c. 1. de re in. lib. 6. Sed reuertendo ad distinctionem Barto. & D. mei,

com. opi.

D.m. dic. q̄ quoddam aliud tempus est ante datos fideiussores post productam tamen accusationem; & hoc casu dicit Bart. q̄ aut reus est citatus, & nullo modo licet desistere, per authen. qui semel. C. quomo. & quan. iud. coniuncta. l. absentem. ff. de pœn. vbi dicitur, quod contra absentem in causa criminali proceditur ad modum iudiciorum civilium;

23 ¶ sed in causa civilia actor post datum libellum cogitur causam prosequi, & illam ad finem perducere, vt. d. auth. qui semel. ergo &c. Ego de hoc dicto satis dubito in casu nostro. Nec. l. absentem. probat hanc comparationem; nisi quod ad conuicendam contumaciam, & maliciam absentis; nec comparatio illa est vniuersalis, q̄ patet per. l. diuus Pius. ff. de quæstio. coniuncta. l. i. ff. de confess. in quibus probatur, q̄ aliter proceditur contra confessum in causa civilis, & aliter contra confessum in causa criminali; patet etiam in dilationibus dandis, & in condemnatione fienda de absente post lit. contest. nam aliter proceditur, in causa civilis, & aliter in causa criminali; vt videre potes. in. d. l. absentem. Cogitabis; quia non potui habere tempus ad inuestigandum subtilius; posita tamen opi. Bar. pro vera, illam limitarem, q̄ procedat in quantum reus citatus comparuisset; secus fortè si fuisset contumax. arg. d. auth. qui semel. Et pro opi. sua videtur tex. hic. à contrario sensu; dum dicit, q̄ istis canonicis parcitur; quætra vinculu inscriptionis desistere voluerunt, ergo à contrario sensu si isti canonici inscripsissent, ergo à contrario sensu si isti canonici inscripsissent, non parceretur eis. Et hoc ideo; quia citatio accusati communiter committitur post datum libellum. in

24 ¶ libello autem solet fieri in scriptio ad pœnationis, vt. l. libellorum. ff. de accus. canonizata. 2. q. 3. c. accusatorum. & seq. & maximè q̄ citandus est de longinquo. vt. l. 2. de requi. re. vnde quando esset facta inscriptio, crederem dictum Bar. procedere si facta esset citatio, vt hic. & pro hoc etiam est tex. in. d. l. in senatus. §. qui post. ff. ad turpil. Arbitror tamè, q̄ si esset contumax puniretur pœna extraordinaria arbitrarie in principio; non propriè pœna senatus. conf. turpil. & in fine cause pœna quartæ partis bonorum, vt dixi. §. & sic intelligo contrarium sensum tex. nostri. Quoddam verò est tempus secundum Bar. post accusationem interpositam reo adhuc non citato, & hoc casu licet desistere secundum eum, sicut in causis civilibus. Idem ego dicerem, si pars esset citata, & non comparuisset, vt statim dixi, vel etiam si pars esset citata vt veniret ad videndum productionem libelli, vt in tex. nostro secundum vnum intellectum, & ita intelligit Bal. hunc tex. in. l. 1. C. vt intra cer. temp. & de hoc satis dixi. §. in glo. 1. ¶ Quoddam est tempus ante accutionem propositam postquam tamen pars minata, & professæ est se accusatum; & tunc licet pœnitere sine metu pœnæ, etiam si dedisset libellum principi, vel præfidi, in quo dixisset se velle accusare, vt. l. miles. §. focer. ff. de adult. & ita potest intelligi. l. quæsitum. ff. ad turp. & probat hoc tex. noster, intelligendo, q̄ nuntius iste p̄fessus fuisset canonicos istos accusatos. Et sic secundum istum tex. limitarem dictum Bart. vt scilicet procedat, etiam si propter talem professionem de accusando iudex citasset partem. In hoc tamen puniretur iste, qui taliter professus esset; quia si interroga-

tus à iudice an vellet proponere accusationem, si diceret se illam nolle proponere, imponendum esset sibi silentium perpetuum, vt hic. Et ex prædictis habes expeditam hanc materiam difficilem, & intricatam, quæ Doc. breuissimè, & intricatissimè tradiderunt. Extra glo. oppo. videtur enim, q̄ citatio q̄ fuit facta de isto archiepiscopo per Celestinum Papam, qui decessit anteq̄ reus compareret, non debuit trahere ad ¶ Inno. successorem Celestini; & sic iste archiepiscopus non tenebatur cõparere; sed de nouo erat citandus, vt. l. in summa. §. fina. ff. de re iud. & l. cum apud Sempronium. ff. iudi. sol. & l. p̄peradũ. §. fina. in medio. C. de iud. ¶ licet enim successor in dignitate, succedat etiam in causa coram eo agitata, siue intentata; vt. c. quoniam abbas. de offi. de leg. & l. mortuo. ff. de iud. non tamen succedit respectu citatorij edicti. Sed citatus iterum citandus est, vt. l. edictũ. & l. & post edictum. ff. de iud. & l. neratius. ff. de reg. iur. Sol. dicit hic Host. q̄ iste archiepiscopus comparuit sponte; nam terminus erat circumscriptus; & sic secundum Hosti. si iste non comparuisset, non fuisset contumax. & pro opi. Hosti. facit quod not. in. l. consentaneum. C. quomodo & quando. iu. Sed prædictis obstat fortiter tex. in cle. ne Romani. §. si de elec. vbi dicitur, q̄ illi, qui tenentur venire ad curiam, debent venire non obstant morte Sum. Pont. & sic non obstante vacatione; quia de proximo speratur reformatio ecclesie. Io. And. hic distinguendo dicit, attendendam formam citationis, secundum formam traditam in. c. si gratiosè. de rescript. lib. 6. & finaliter remittit se ad not. in. d. cle. ne Romani. vide tu, quæ dixi. in. d. cle. ne Romani. in glo. super verbo, quæcunq; & vide quod dixi de citat. in. 7. art. vers. 1. 2. quæst. Secundo oppo. contra tex. nostrum, & contra tertium not. nã dicitur hic, q̄ ¶ valet citatio in causa criminali absque eo q̄ mittatur copia libelli; quia satis est, q̄ nuntius dicat, q̄ citatus veniat responsurus obiectis in libello nondum oblato, & hæc opi. tenet Bar. in. l. inter accusatorem. ff. de pub. iu. vbi dicit, qd̄ in citatione fienda in causa criminali, non est necesse inferere formam libelli, sicut nec in civilis, vt not. in auth. offeratur. C. de lit. conte. ad q̄ allegat tex. nostrum. pro quo ego etiam adduco, q̄ not. in. l. absentem. ff. de penis. inducendo, vt. §. dixi, & quod not. glo. 2. q. 8. per scripta. vbi glo. vult, q̄ ¶ reo comparenti in causa criminali sint dandæ induciæ ad deliberandum. Sed contra prædicta videtur tex. apertus in. c. si primates. in fi. 5. q. 2. vbi dicitur, q̄ in causa criminali non debet fieri citatio; nisi si in causa per scripta significetur quicquid citato opponitur, vt reus possit preparari ad citationis responseionem. & idem not. glo. 1. in. c. 2. de dila. Et hinc est, q̄ glo. 3. q. 2. in sum. dicit, qd̄ deliberatoriæ ipsi reo comparenti non sunt dandæ, cuius ratio est; quia p̄supponit gl. missum tenorem libelli. Et hæc opi. q̄ necesse sit inferi copia libelli, tenet Guil. de Cu. in. l. edita. C. de eden. vers. fed quæro. D. m. hic, & in. d. c. 2. de dila. in glo. 1. distinguit, q̄ aut citatio fit de longinquo; & tunc non est necesse quod mittatur copia; sed solum in citatione debet exprimi quod opponitur reo, vt deliberatè veniat. & ita loquitur. c. si primates. & ita etiam intelligit tex. nostrum, pro quo facit tex. noster dum dicit; q̄ veniret archie-

archieps r̄nsurus obiectis; quia intelligit exprimendo cam vt. §. dixi. Aut citatio fit de p̄pinq̄, & tunc p̄cedit dictũ Bar. simpliciter; quia tunc nec libellus, nec libelli copia, nec alia informatio est fienda, seu inferenda in citatione de necessitate. Bart. tamen in extranea. ad reprimendum. in glo. in verbo, in crimine, aliter soluit cõtrariũ de. d. c. si primates. dicit enim, q̄ speciale est in episcopo ibi. propter eminentiam dignitatis episcopalis, vt debeat inferi tenor libelli. ita intelligit. d. glo. 1. in. c. 2. de dila. Hæc solutio non est bona; quia est apertè contra tex. per quem ipse mouetur ad dicendum, quod non est necesse quod inferatur tenor libelli; & tamen tex. noster apertè loquitur in citatione archiepiscopi, qui est maioris dignitatis, quam episcopus. vnde plus placet solutio D. mei; pro qua facit quod not. Specu. in titu. de iudice delegato. §. sequitur. ver. in curia. & in titu. de prob. §. videndum. ver. quid de auditoribus. Posset etiam dici, quod ideo in tex. nostro non fuit insertus tenor; quia non erat p̄fecta accusatio; sed iste nuntius dixit canonicos accusatos, & citatio hæc non fuit facta principaliter ad petitionem partitis; sed quasi ex voluntate quadam ipses Celestini, qui fuit motus ex plurimis circumstantiis, de quibus dixi. §. in glo. 1. super intellectu huius cap. ¶ Tertio opp. hic. D. Ant. q̄ isti duo non debebant interrogari, an vellet proponere accusationem; quia ¶ plures eundem de eodem crimine accusare non possunt, sed magis idoneus eligendus est, vt. l. si plures. ff. eod. Sol. hic æquè principaliter omnium intererit; ideo omnes admisi fuerunt, vt. l. 3. §. si ad plures. ff. de sepul. viola. Secus vbi omnium principaliter non interesset; quia tunc magis idoneus eligitur, vt. d. l. si plures. dic tu, vt dixi. §. de ordi. cogni. articu. 20. q. 3. 4. & 5. ¶ Quarto oppono secundum Doct. nã tex. dicit, q̄ ideo isti intimarunt crimina; quia videbatur in corrigibilis. ergo videtur ex hoc, q̄ ¶ inferior possit corrigere superiorem. Sed contra hoc est tex. in. c. cum inferior. §. de maio. & obe. Sol. sec. Ioan. And. hic loquitur secundum denuntiationem Euangelicam, quæ omnes ligat. 2. q. 1. si peccauerit. in qua monens potest dici superior quocunque peccatore, excepto Papa; de quo fuerunt opin. de quo remittit se ad not. in. c. magnæ. §. de voto. in glo. hic patet. post princip. & probatur. 40. distin. multi. Dicit hic D. Ant. tenendum esse, quod de omnibus criminibus, de quibus Papa potest accusari, & denuntiari, & incorrigibilis fieri, vt not. glo. in. c. si Papa. 40. distin. & sentit Ioan. And. in. d. c. magnæ. post Hostien. Ego in hoc non insisto; cum non sit principalis materia nostra. Ideo dic, vt traditur per ipsum Ioan. And. in. d. c. magnæ. Subdit tamen hic Ioan. And. q̄ inferior monet superiorem ad eius duritiam conuincendam, vt. §. c. prox. in fi. & etiam aliquid per eum in. c. 2. in glo. fi. §. eo. vbi ego aliquid tetigi, & vide in. c. 1. de sent. excom. lib. 6. ¶ Quinto opp. dicitur hic, q̄ Papa quæsiuit, vtrum isti vellet proponere accusationem, & ipsis non proponentibus imponitur perpetuum silentium; ergo Papa posuit in potestate istorum canonicorum, an vellet accusare. Sed contra; quia imo debeat ipsos cogere ad accusandum, vt. l. si quis homicidij. vers. coges. C. eo. tit. Sol. ego dico, q̄ iste tex.

loquitur de coactione causatiua, non practica; quia si non accusat imponitur sibi silentium, vt hic. & huc quando ad huc non accusauerant, sed infamauerant, vel dixerant se accusatos. Si verò accusassent, distingue, vt. §. dixi; quia etiam præcise non compellitur desistens; sed punitur aliter, & aliter, vt dixi. ¶ Sexto oppo. vltra Doct. dicitur q̄ quibus impositum fuit perpetuum silentium, ex eo, qd̄ semel monitio noluerunt accusare. Sed contra; quia ad hoc vt quis priuatur vt non agat, vel accuset, debet p̄cedere duplex monitio, nam propter vnam non debet priuari. vt expressè tenet Ang. in authen. de hære. & fal. §. si quis autem non implens. per illum tex. ¶ Sol. posito, q̄ dictum Ang. esset verum, de quo plenè disputauit in repe. quam feci in. c. si hare. des. §. de testam. potest responderi, q̄ ideo hic istis canonicis fuit impositum perpetuũ silentium; quia dixerunt in prima interrogatione non esse eorum intentionis accusare; & sic videtur, q̄ non sit opus secunda monitione, cum illa fiat ad scrutandam voluntatem, quæ si certa apparet, non est eundem per coniecturas, vt. l. continuus. §. cum ita. ff. de ver. ob. secus si nihil dixissent; quia tunc fuisset necessaria secunda monitio; & ita procedit dictum Ang. Et pro hac mea solutione, adduco, quod plenissimè scripsi in. c. 1. de do. & contu. in artic. 1. de citato, qui dixit nullo venire. Et vide ad prædicta eundem Ang. in auth. de Ecclesia tit. §. sunt autem, vbi ipse ponit idem dictum; licet ita ibi illud non probet clarè, seu firmiter. Tu vide, q̄ dixi in. d. c. si herede. Et ex prædictis surgit vna notabilis limitatio ad tex. nostrum, & ad alia iura, quæ dicunt, q̄ si ille mouetur vt accuset, vel agat, imponitur perpetuum silentium si non accuset. Aduerte tamen; quia fortè hoc esset verum si simpliciter moneretur vt accusaret, non adiecto certo termino intra quem accuset; secus si adijceretur terminus, de quo articulo, dic vt dixi latissimè, in repet. d. c. si heredes. Item esset limitandum, quod dixi, nisi sententia esset lata, impositiua perpetui silentij, à qua non fuisset appellatum; quia talis sententia transit in rem iudicatam, vt. l. titia. ff. de accus. vide q̄ dixi in rub. de dila. in materia citationis. artic. 27. q. 5. ver. 1. o. quero. ¶ Vltimo op. cõtra tex. nam si Papa magis delectatur bona fama, quam mala nõ debebat pmittere fieri inquisitione cõtra istũ Archiepiscopũ, maximè quæ ad inquisitione non procedit nisi p̄cedente infamia, vt c. cũ oporteat. & c. qualiter. 2. j. eo. Sol. dicit Io. An. hic post Inno. quæ sequunt cõiter\* Doc. q̄ ¶ quædam est inquisitio, q̄ fit super fama, & nõ sup veritate criminis; & ista potest fieri p̄cedente denuntiatione alicuius certæ p̄sonæ, vel aliqua infamia quauis modica, vt hic. & rō est; quia talis inq̄stio est modici p̄iudicij. ¶ Quædam vero inquisitio fit sup veritate cr̄is ad p̄nã; & ista nõ debet fieri nisi p̄cedente infamia, & ita loquunt contraria. Primũ tñ dictũ limitat hic D. m. si persona denuntians est idonea; si autem non esset idonea nulla fieret inq̄stio; nisi ad cautelã. per. c. cũ in iuuentute. & ibi not. §. de p̄sump. Est aut effectus inquisitionis sup fama; quia si constiterit de infamia procedit postea ad inq̄stionem criminis, vt. d. c. qualiter. ¶ Sed pro cõplemento materia. c. nostri. q̄ro primo vtrũ ista ¶ ista per quam imponitur perpetuũ

silentium, sit diffinitiva, an vero interlocutoria. est autem effectus huius, q. notabilis; quia si esset interlocutoria, videretur, quod non posset appellare ab ea de iure civili, vt. l. 2. ff. de ap. reci. Secus si esset diffinitiva. Item est effectus de iure canonico; quia si esset interlocutoria, videretur necessarium, quod exprimerentur causae grauaminis in appellatione, vt c. vt debitus. §. de appel. & in cle. appellanti. eod. tit. Secus si esset diffinitiva. Sol. dic. quod est sententia interlocutoria habens vim diffinitivam; & ideo ab ea appellatur de iure civili; quia non expectat aliam sententiam post se, tex. est apertus. in. l. si cum titia. ff. eod. & Bald. in. l. si ea. C. qui accu. non pos. Item non est necesse, quod exprimantur causae grauaminis, cum habeat vim diffinitivam, secundum no. in. d. c. vt debitus. de appel. & in. d. clem. appellanti. ¶ Postremo quero, poneat quod isti canonici quibus impositum fuit perpetuum silentium, accusassent archiepiscopum, nec archiepiscopus excepisset contra eos, quod impositum fuisset eis perpetuum silentium; vtrum teneret iudicium? Sol. credo, quod sic, per not. per Bar. in. l. i. §. accusationem. ff. ad fenatufcon. rrp. circa qd, vide, quod not. glo. in vers. finiri. & que ibi dixi in cle. i. de restit. in integ. Et quod traditur per glo. & Doct. in. l. properandum. §. i. c. de iudi. ¶ Ultimo opp. contra tex. nostrum, videtur enim, quod Papa iniuste egerit imponendo perpetuum silentium canonicis, ex eo quod isti duo canonici interrogati videlicet. I. & O. an vellent pro se, vel alijs proponere, responderunt, quod non scripserunt animo accusando; nam licet ipsi hoc affirmarent; alijs tamen non debebat imponi perpetuum silentium, qui erant plures; & maxime cum ipse. O. non fuerit de delatoribus a principio tex. nostri. hoc non tangitur per Doct. arbitror tamen posse responderi pluribus modis. Primo, quod silentium fuit solum impositum ipsis canonicis duobus, non alijs. vnde ver. nos igitur. dum dicit, canonicis, debet intelligi scilicet duobus statim nominatis. Sed hac Sol. videtur destrui per ver. quia vero predicti canonici. nisi dicerent, q. ver. quia vero. referetur ad primos canonicos delatores, non autem ad illos duos. facit glo. in ver. relaxetis. in. c. capitulum. §. de rescrip. Vel potest secundo modo solui, q. isti duo canonici habebant mandatum, quod videtur satis denotari ex illis verbis pro se, vel alijs positis in tex. Et hac solutio est clara; nisi quod habet aliquid diuinationis. Vel tertio, qd isti praedictaauerunt alijs, quasi habentes mandatum; quia confortes eiusdem litis. facit. 3. q. 6. hac quippe. & c. cum dilecti. §. de do. & contu. & sentit hic Inno. & dicam in seq. Vel quarto solue notabilis, quod si Papa ex officio fecit aliquod officium, fuit iuridice inductus pluribus concurrentibus, videlicet; quia illi detulerant archiepiscopum, literas destinando, & nuntiū; & postea non prosequerantur, cum archiepiscopus comparuisset. Præterea accessit ad prædicta, quod isti duo conanonici dixerunt, quod non erat intentionis eorum accusare; vnde non mirum si Papa imposuit silentium. Aduertendum est etiam; quia quaedam decre. in princip. habent. G. decani. sancti Stephani. T. I. M. & O. Alij vero habent solum. T. I. & M.

C A P. XV.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurans aliquē non accusare ab illius accusatione repellit.
- 2 Procurator non admittitur ad prosequendam causam criminalem. & nu. 22. & 29. & seq.
- 3 Canonicus solus proprium prelatum accusare potest, maxime ratione intrusionis.
- 4 Intrusus est legitima causa remouendi aliquē ab ecclesia.
- 5 Intrusus quis dicatur.
- 6 Causa ad remouendum quem a beneficio, que sufficiens sit.
- 7 Filius sacerdotis non est ad ordines, episcopatum, vel alia beneficia promouendus.
- 8 Illegitimi viri, notabiles, & valentes quandoq; reperiuntur.
- 9 Filius, etsi legitimus, non potest sine dispensatione ministrare in eodem beneficio, in quo pater sacerdos ministravit, & ratio ibi ponitur.
- 10 Successio in ecclesia non datur.
- 11 Nepos, an possit in titulari in illa ecclesia, in qua auus fuit, remissiuē.
- 12 Prelatus subijciens ecclesiam suam alicui laico, accusari potest.
- 13 Homagium est species seruitutis, & quid sit homagium, & quid homologium, & in quo differant hęc duo. ibid.
- 14 Principes seculares super temporalibus ab ecclesia possessis, & in feudum ei concessis, fundatam habent intentionem super homagio, & fidelitate.
- 15 Citatio facta ad diem feriatam valet.
- 16 Peremptorium in prima citatione, in causa criminali apponi potest.
- 17 Peremptorium in prima citatione sine causa regulariter non mittitur; alias potest appellari.
- 18 Citatus non comparens intra terminum assignatum, quando excusetur ob viarum discrimina.
- 19 Consecratio christi debet confici in die cęnę ante resurrectionem.
- 20 Citatus in causa criminali potest proponere excusationes suas, & per nuntium, & per epistolam.
- 21 Citatus, qui debet personaliter comparere, non excusatur a contumacia, licet per procuratorem allegantem excusationes friuolas compareat.
- 22 Procurator non admittitur in causa criminali, & vbi agitur ad finem deponendi aliquem a dignitate.
- 23 Procurator in causa criminali, admittitur ad allegandas legitimas causas, consistentes in facto ob absentiam; & in iure propter personam accusatoris non legitimi.
- 24 Citatus etiam ad instanti am illegitimi accusatoris comparere tenetur priuilegium suum allegaturus, ne tanquā contumax puniatur. L. 2. ff. si quis in ius voc. non ierit & l. 1. ff. si quis iudic. non obtemper. intellectus. sub nu. 24. f. 28.
- 25 Calumniatus semel, debet repellit ab accusatione eiusdem de eodem crimine.
- 26 Mulctari in continenti nemo potest ob calumniam.
- 27 Contumacis presentiam supplet Deus; & iudex.
- 28 Infamia furti purgationem requirit.
- 29 Procurator, quare in causa criminali ex parte rei non admittatur; & redduntur rationes.
- 30 Iudicium non debet esse delusorium.
- 31 Maleficia non debent remanere impunita.

- 32 Reus verisimiliter fidelius, diligentius, & accuratius defendit suam causam propriam, quam procurator alienam.
- 33 Fideiussor obligans se pro alio ad penam corporalem, in criminalibus non recipitur.
- 34 Nemo est dominus membrorum suorum.
- 35 Custos carceris propter negligentiam quandoq; pena capitali punitur.
- 36 Procurator in causa status non satisfacit de iudicato soluendo; licet satisfacit de defendendo; & qd dolus malus aberit. ibid.
- 37 Aequalitas est in iudicijs seruanda.
- 38 Reor um est fugere.
- 39 Procurator in causa criminali an indistincte repellatur, tam in delicto publico, quam in priuato.
- 40 Delicta publica que.
- 41 Delicta priuata que. Accusatio suspecti tutoris cōpetit cuilibet de populo; etiā si agatur ad purgationem, vel ad remotionem ibid. vers. Præterea. Et quando accusatus non principaliter, vt puniatur; sed ad finem vt remouatur; et vt puniri possit si apparuerit eum deliquisse; an tunc admittatur procurator cum speciali mandato. nu. 50. vers. Et pro hac sententia. Et ad quem remitti debeat cum ex dolo puniendus est.
- 42 Iudicium accusationis de suspecto, non est publicum.
- 43 Crimen publicum dicitur tribus modis. Statutum si concedat cuilibet potestatem accusandi de aliquo crimine, vbi de iure cōiñō datur, an tunc dicatur crimen publicum. sub nu. 43. vers. Per prædicta.
- 44 Publici dictionis etimologia.
- 45 Argumentum ab etimologia est validum.
- 46 Iudicia quaedam ordinaria, quaedam extraordinaria.
- 47 Procurator in accusatione iniuriarū interuenire phibet.
- 48 Pœna talionis imponitur accusatori calumnianti, tam in priuatis, quam in publicis criminibus.
- 49 Argumentum non sumitur a contrario sensu, quando resultaret correctio.
- 50 Procurator, an possit admitti in causa criminali, in qua imponitur pena pecuniaria.
- 51 Attendi debet, quod principaliter intenditur, nō autem, quod venit in consequentiam.
- 52 Attendi debeat ne, quod euenire potest.
- 53 Pœnæ quantitas, non delicti qualitas attendi debet.
- 54 Origo quando inspiciatur.
- 55 Subrogatus, quando debeat sapere naturam eius, in cuius locum subrogatur.
- 56 Procuratoris vsus ad prouisionem fuit inuentus.
- 57 Procuratorē cōstituiere in causa criminali, in qua pœna pecuniaria venit imponenda, cōstituiere nemo inuitus cogit. Fallit tamen, vt ibi.
- 58 Persona illustris per procuratorē criminaliter agere dēt.
- 59 Procurator in crimine suspecti tutoris, an institui possit. Verbum difficile quomodo intelligendum. ibid. circa med.
- 60 Leprosus in iudicio per procuratorem agere debet.
- 61 Procurator, an interuenire possit in interdico de libero homine exhibendo.
- 62 Procurator non admittitur, quando persona domini esset legalior, & per eum posset melius veritas haberi. Et quis probare habeat quod persona domini sit legalior. remiss. vers. Et quis habeat.
- 63 Iudicium, an desinat esse publicum; si pœna publici iudicij per statutum alteretur.

- 64 Statutum puniens mulieres iocalia portantes est iniquum.
- 65 Mulierum encomia. Filius ante partum onerosus, in partu dolorosus; & post partum laboriosus. ibid. post prin. Accusatio publica ex forma statuti si cōpetat; non tñ erit publicū, quo ad effectus iudicij publici. vers. Reuertēdo.
- 66 Procurator, quando ex parte accusatoris in causa criminali interuenire possit.
- 67 Statutum, quo imponitur pœna pecuniaria pro homicidio; an valeat.
- 68 Procurator, an admittatur, vbi ob delictum imponitur pœna priuationis omnium bonorum. Ictus fustium est maior qualibet pœna pecuniaria. vers. Unde postumus.
- 69 Procurator, an in causa criminali interuenire possit, quando ex forma statutorum pœna pecuniaria imponitur delicto, pro quo de iure communi venit imponenda pœna corporis afflictiua.
- 70 Generi per speciem derogatur.
- 71 Statutum municipale se habet ad ius commune, tanquam species ad genus.
- 72 Iurisdictio vni lata, ab inferioribus, vel aequalibus intelligitur adempta. Arbitr; vt si arbitr; & arbitrator procedere potest; ex forma libelli quomodo processerit dignoscetur. vers. sed si quomodo. Idēq; de eo, qd potest procedere ordinarie, & summarie. ibid. Statutum si velit officialem nō habere potestatem cognoscendi de crimine, ex quo veniret imponenda pœna corporis afflictiua; sed solum de his ubi pœna pecuniaria imponatur; & ex forma alterius statuti blasphemās Deum debet puniri in 200. & si non soluerit intra 10. dies blasphemanti amputatur lingua; an tali casu officialis cognoscet. vers. Et prædictam.
- 73 Procurator, an admittatur, vbi ob crimen venit imponenda pœna corporis afflictiua.
- 74 Procurator, an interuenire possit delictis, in quibus imponitur pœna mixta. Et exemplum pœnæ mixtę ibi ponitur. L. i. ff. de in lit. iuran. intellectus. vers. Nec obst. & nu. 75. vers. Non obst. Excommunicatio secundum ius canonicum successit loco interdictionis aque; & ignis ibid. in fi.
- 75 Pœna, que imponit purgationem alterius pœnæ non soluit, an sit pœna criminis, vel contumacię. L. quicūque. C. de seruis fugit. & l. si quis iniuriam. ff. de iniur. intellectus.
- 76 Procurator, an per aliquod remedium interuenire possit in delictis, propter que imponitur pœna amputationis manus, si non soluantur centum intra mensem.
- 77 Soluere dicitur, qui depositum facit, vel fideiussores de soluedo dat.
- 78 Procurator admittitur in causa criminali, quando imponitur pœna corporis afflictiua, ex eo quod condemnatus non est soluendo.
- 79 Qualitas prohibitiua qñ attendi debeat, non permissiua.
- 80 Procurator, an admittatur ext ante statuto, quo cauetur, vt pro primo furto, quis decem soluat, pro secundo suspē datur, si quis fecerit vnum furtum alibi, & secundum in loco statuti.
- 81 Delictum commissum extra territorium, an aggraueat pœnam commissi delicti in territorio.
- 82 Procurator, an admittatur in delictis, ex quibus imponitur pœna arbitraria.

- Pœna ubi est arbitraria, potest iudex arbitrari vsq; ad mortem. *vers.* Facit quod.
- 83 Procurator, an admittatur in delictis, ex quibus in pœna da est pœna alternatiua.
- 84 Legatum conditionale quando dicitur.
- 85 Obligatio, quando dicitur indiuidua.
- 86 Libellus accusatoris agentis ad pœnam, alternatiuè, non debet admitti reo excipiente.
- 87 Procurator, an admittatur extante statuto, quo cautatur manum dextram, vel sinistram delinquenti amputari, si ipse nullam habeat.
- 88 Procurator, an admittatur extante statuto, quo cautetur quod delinquens punitur tali pœna, vel alia, nec specifi- ficetur qualis.
- 89 Alius, alia, aliud, hęc dictio quid operetur.
- 90 Procurator, an admittatur in causa, ubi dubitatur, an im- poni debeat pœna corporalis, vel pecuniaria.
- 91 Condemnatio de occiso non potest sequi ex processu facto contra vulnerantem de vulnere.
- 92 Pax simpliciter facta de vulnere, non opitulatur ad remis- sionem pœnæ, si ex vulnere secuta sit mors.
- 93 Procurator, an possit admitti in causa, ex qua venit impo- nenda pœna infamie.
- 94 Infamia equiparatur morti.
- 95 Procurator potest interuenire in iudicio furti.
- 96 Fures communiter ex forma statutorii furca suscipiuntur.
- 97 Infamia iudicatur maior relegatione.
- 98 Procurator, an possit interuenire, ubi pœna reuocationis in seruitutem imponi debet.
- 99 Seruitus morti equiparatur.
- 100 Procurator an possit interuenire, ubi proponenda est pœ- na relegationis.
- 101 Capitalia que dicitur.
- 102 Relegationis pœna que sit.
- 103 Oratio sumpta ex vniuerso, verificari debet in quolibet particulari.
- Qui omne dicit, nihil excludit. *ibid.*
- 104 Procurator non potest constitui ad vtilia tantum, & nõ ad inutilia.
- 105 Homines humilioris loci tantum, non ceteri iustibus sub- iiciuntur.
- 106 Illustris, illustri iniuriã inferens, nõ punitur corporaliter.
- 107 Episcopus, & alij prelati perse non possunt causas ciui- les agere. Et quatuor rationes assignantur. *ibi.*
- 108 Seruus Dei litigiosus esse non oportet.
- 109 Causa, que in iudicio agitantur, materiam criminibus so- lunt preparare.
- 110 Episcopus potest esse procurator pro ecclesijs suis, & mi- serabilibus personis.
- 111 Relegatus ciuitatem, & bona retinet.
- 112 Deportare quid sit.
- 113 Procurator si non admittatur in causa principali, nec etiam admittitur in causa appellationis.
- 114 Appellatio extinguit pronuntiatum.
- 115 Procurator, an indistinctè tam ex parte rei, quàm ex par- te actoris admittatur, ubi venit imponenda pœna relegationis.
- 116 Procurator, an admittatur in delictis, ex quibus imponi- tur pœna perpetui carceris.
- 117 Pœna perpetui carceris, an quis damnari possit.
- 118 Pœna perpetui carceris equiparatur pœnæ damnationis in metallum.
- 119 Dominus non amittit dominium serui damnati ad perpe- tuum carcerem; secus damnati in metallum.

- 120 Damnatus ad perpetuum carcerem, vel in metallum, ex- ceptis alimentis non est capax reliquorum.
- 121 Damnato perpetuo carceri deputatur panis angustie, & aqua doloris.
- 122 Procurator, an possit admitti in delictis, ex quibus imponit pœna, vt quis impunè possit offendi, vel q non audiatur.
- 123 Excommunicatio est medicinalis, non mortalis.
- 124 Excoicatus in mortis articulo à quolibet absolui potest. Statutum si velit contrahentem matrimonium cti Guelpa non audiri in ciuili, vel criminali causis; an tali casu pote- rit constitui procurator. *ibid.* in prin.
- 125 Procurator, an interuenire valeat, ubi imponi debet pœ- na priuationis, seu depositionis ab ordine.
- 126 Ordo sacer quid sit.
- 127 Ordines ecclesiastici qui.
- 128 Ordines minores sunt sacri.
- 129 Ordo laicalis quid sit.
- 130 Procurator, an interuenire queat, ubi pœna separationis thori imponenda veniat.
- 131 Procurator, an p absente in causa criminali admitti possit.
- 132 Sententia, an possit ferri contra absentem in crimine capi- tali. & nu. seq.
- 133 Procurator interueniens post litè contestatã dånari pot. Origenes qui fuit Christianus; & infinita volumina libro- rum scripsit, fuit tempore Alexandri Imp. qui Manica di- ctus est; & anno. D. N. 224. *vers.* Item non obsi. Vulpianus clarissimus Iurifconsultus fuit eodem tpe. *ibid.*
- 134 Procurator rei satisfidens debet de iudicato soluendo.
- 135 Contumax communiter in Italia habetur pro confesso.
- 136 Mandatũ specialissimũ requirit in mrimonio. & nu. 270.
- 137 Procurator nõ pot iurare de calumnia sine speciali mandato.
- 138 Procurator, an interuenire possit quando contumax ha- betur pro confesso.
- 139 Statutum exorbitans est restringendum.
- 140 Procurator quando in crimine heresis interuenire possit.
- 141 Procurator in casibus, in quibus non admittitur, an etiã non admittatur, si reus ptesens sit.
- 142 Procurator communiter constituitur, quando non potest in- tereisse rebus suis.
- 143 Procuratorem non admitti ratione qualitatis cause, an procedat reo in carcere detento.
- 144 Uxor prohibere potest, ne bona mariti in suum preiudi- cium publicentur.
- 145 Absens nec condemnari, nec absolui potest. Tempus, quod datur marito ad accusandum uxorem de adulterio, quod est vtile, non currit ei existenti in carce- re. *vers.* & pro hoc.
- 146 Carceratus, an deat per se, vel p procuratorẽ respondere.
- 147 Positionibus in causa criminali responderi debet per ver- bum veritatis, non per verbum credo. Accusatus; an possit reaccusare accusatorem suum, vel ex- traneum; siue sit accusatus; & nomen accusati non sit re- ceptum inter reos; siue sit receptum remiss. nu. 147. *vers.* Facit quod not. Ang.
- 148 Procurator, an interuenire possit in casibus, in quibus mortuus damnari potest.
- 149 Mortuus quibus in casibus damnari queat.
- 150 Inquisitores in crimine heresis, an elapso quinquennio post mortem heretici inquirere possint.
- 151 Sepultura, vt non violetur, quilibet potest interuenire.
- 152 Hæredes, an possint defendere bona, & memoriam defun- cti per procuratorem.
- 153 Procurator in casibus, in quibus non potest interuenire

ad

- ad plenam defensionem, an saltem possit interuenire ad aliquem actum iudicalem.
- 154 Libellus ex parte actoris in causa capitali, an possit per procuratorem offerri.
- 155 Libellus de iudicij substantia dicitur.
- 156 Litis contestatio die feriata in honorẽ Dei, fieri nõ potest.
- 157 Libellus supplicatorius potest per quemlibet offerri.
- 158 Procurator, an admittatur ad allegandas causas absen- tiæ rei citati non comparentis. ubi distinguit sub nu. 174.
- 159 Infamis, & quilibet alius admittitur ad allegandum cam- meri facti necessariam pro absente, & est cõmunis opin.
- 160 In banno si quis positus est, & sibi assignatus terminus octo dierum ex statuto, vtum si compareat accusator, banni terminus sit differendus.
- 161 Excusator, an admittatur, statuto dicente, quod quilibet per seipsum non comparens pro confesso habeatur.
- 162 Comparens nomine citati, si allegat quod citatus in loco, ad quẽ est citatus habet capitales inimicitias admittitur cum mandato; & est cõs opin. & an sine mandato *ibid.*
- 163 Reus condemnatus, licet properet mori, tamen quis admit- titur pro eo, etiam sine mandato.
- 164 Citatus personaliter non potest excusari à contumacia propter guerram, si aliqui consueuerunt tutè accedere cum saluo conductu.
- 165 Mandatum habens ad proponendas excusationes pro- pter inimicitias, si illas proponit; poterit iudex sibi offe- re saluum conductum.
- 166 Contumacia, que est delictum, in dubio non presumitur.
- 167 Excusatio qualibet facti potest proponi etiam per non ha- bentem mandatum.
- 168 Nemo tam ignarus est, qui non velit mortis periculum, aut corporis cruciatum declinare. Et nullum condignum præmium auctori talium periculo- rum emittendorum retribui potest. *ibid.*
- 169 Reipublica interest subiectos cõseruari, ne gladio pereant.
- 170 Index, si nollet audire excusatorem, eo casu, quo debet ad mittere, possit appellari. & processus esset nullus.
- 171 Citatus ad locum non tutum, propter acrem pestiferum, & turpem excusatur.
- 172 Citatus, an teneatur comparere, si iudex est excoicatus, vel infamis, vel si accusator non est legitimus; & an pro eo admittatur procurator ad allegandas causas absentiæ.
- 173 Notorium, illud, dicitur, quod patet ex actis.
- 174 Reorum est fugere.
- 175 Bonorũ annotatio, & excoicatio fertur rone cõtumaciæ.
- 176 Inobediens non dicitur, qui non potest, aut non tenetur comparere.
- 177 Mandatum habens in causa criminali, an possit allegare causas absentiæ facti.
- 178 Excusator, si intra terminum citationis statutum ad com- parendũ, compareat; dicens citatũ absentẽ fore adeo in par- tibus longinquis, q notitia citationis non potest ad eũ p- uenire, vel q alias est legitime impeditus; & iudex ultra pcessit, an valeat pcessus? & ibi de materia excusatoris. Et an saluum sit ius citato ad petendam restitutionem ex causa iustę absentiæ. *ibid.* Et an valeat bannum eo in casu. nu. 180. remissiuè.
- 179 Statutum si velit, q contumax habeatur pro confesso, & conuictio; cautela est, si delictum tale est, quod in eo non possit interuenire procurator, quod mittas delinquentem ad partes remotas; & postea compareat excusator.
- 181 Procurator, an constitui possit ad proponendam exceptio- nem dilatoriam, & communis opinio est quod sic, si op-

- ponatur in modum excusationis absentiæ.
- 182 Procurator, an admittatur ad proponendam exceptionem- merè dilatoriam, vt puta, q accusatus non interfecit illũ de quo accusatur, vel q mortuus erat ille longè prius; & q non communis est opi. & quomodo procedat. *ibid.*
- 183 L. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iud. intellectus ex Imol.
- 184 Plagij crimen committit, & crimine plagij tenetur abdu- cens ancillam, non autem propriam.
- 185 Procurator, an constitui possit ad prosequendam exco- ptionem mixtam.
- 186 Exceptio mixta, que sit.
- 187 Statutum disponens, quod bannitus possit impunè offen- di, quam exceptionem pariat. Exceptio rei iudicata, an dicatur exceptio mixta, & quan- do possit opponi; & quid de alijs exceptionibus litis fini- te. *ne ibid.* post princ.
- 188 Iudex ex officio potest, & debet libellum ineptum lacera- re. & nu. 197. Quod principaliter agitur attendi debet. *ibid.* post prin.
- 189 Notorium, licet releuet ab onere probandi, nou tamen ve- leuet ab onere probandi.
- 190 Dubietas iuris, equiparatur dubietati facti.
- 191 Procurator, an admittatur in capitali causa ad opponendam- exceptionem, quod accusator est bannitus, & quod inter- fectus est bannitus.
- 192 Lex, ubi dicit, quod aliquis non audiatur, repellit eum à limine iudicij.
- 193 Pax, licet facta fuerit cum bannito, potest tamen impunè offendi, stante statuto, quod bannitus impunè offendi pos- sit. distinguit tamen. nu. seq.
- 194 Executor merus non potest renuntiare, quia exequatur.
- 195 Paria sunt excludere crimen directè, vel aliquid deduce- re, quo crimen indirectè excludatur.
- 196 Exceptio banni, an impediatur litis contestationem.
- 198 Potestas, si accusaretur de aliquo, quem fecit de capita- ri, posset opponere exceptionem rei iudicate. Et idem de- executor. *ibid.*
- 199 Calumnia euidens, ineptitudinis libelli loco habetur.
- 200 Notorium ubi est, ibi non est disputare, sed disputatum esse. & *ibid.* quomodo notorium pateat.
- 201 Exceptio banni notoria, potest opponi per procuratorẽ & est cõs opinio quod et per tertium sine mandato *ibid.*
- 202 L. 1. & l. preses. C. ad l. flau. de plagia. intellectus.
- 203 Procurator, an admittatur nomine accusati, stante statu- to, quod accusatus excipere, vel defendere non possit; nisi personaliter compareat. Quid autem si statutum disponat, quod bannito non redda- tur ius, vel quid simile. nu. 204.
- 205 Accusatio ipso iure non tollitur in ciuilibus p hęc verba- accusatiõem non dabo; & similia. Secus in criminalibus.
- 206 Exceptio, q reus fuit absolutus, vel condemnatus, an pos- sit opponi ad processum.
- 207 Procurator an admittatur ad contestandam litem.
- 208 Procurator an admitti debeat ad prestandum iuramen- tum calumnie.
- 209 Procurator ad media cause criminalis, an admittatur. & nume. 212.
- 210 Idem iuris esse debet de parte, quo ad partem; quod est de toto, quo ad totum.
- 211 Genus à quo remouetur, et quilibet eius species remouet.
- 213 Procurator, an admittatur ad respondendũ positionibus.
- 214 Procurator, vtum admittatur ad producendum testes probatorios, & probatorios.

D 11

215 Pro-

- 215 Procurator, an admittatur ad concludendum in causa.
- 216 Conclusio in cā dicitur de actis iudicij, non de actis litis.
- 217 Renuntiatio iurium in causa criminali, an valeat. Et qd facere habeat iudex, vt talis renūtiatio teneat. ibid.
- 218 Procurator, an admittatur post conclusum in causa.
- 219 Procurator, an ad sententiam admittatur, & quod non communis est conclusio.
- 220 Procurator, an admittatur ad appellandum.
- 221 Procurator, an admittatur ad executionem pœnalem.
- 222 Pœnæ debent tenere suos auctores.
- 223 Fideiussor non pōt puniri pœna corporali pro principali.
- 224 Fideiussor quādo pro crimine possit interuenire. remissiuè.
- 225 Nemo est dominus membrorum suorum.
- 226 Procurator non potest interuenire ad defensionem proditoris, vel alij condemnati ex statuto ipso iure, si ipsius peccatur executio.
- 227 Procurator, an admittatur ad petendam cancellationem banni.
- 228 Procurator, an admittatur, quando agitur principaliter de nullitate sententiæ condemnatorie. Et quid quando ageretur per viam appellationis. ibidem.
- 229 Procuratore r. pulso à plena defensione ob qualitatem causæ, an ratione proprii interesse quis admittatur. Et ibi qd dñs pro seruo. Pater pro filio, maxime si ex forma statuti pp delictum filij deberet aliqua fieri executio in bonis patris, Abbas pro monacho; Episcopus p clericico. Dñs pro vasallo. Et ciuitas pro ciue. Et vxor pro marito, & è contra. Et est communis omnium opi. nu. 236. Et confors pro consorte. num. 238. Et an possit agere pro iniuria talibus illata. nu. 237. vbi de cōi attestatur.
- 230 Obligatio ex delicto criminaliter moto, in iudicio nūquam contrahitur.
- 231 Impossibile est, quod quasi contractus sit criminalis.
- 232 Pater, & dominus possunt interuenire in causa criminali defensorio nomine, pr. terquā in tribus casibus, qui sunt, litis contestatio, per tormenta examinatio, & sententiæ auditio. Et qñ in cā pecuniaria, vel capitali. nu. 235.
- 238 Statutum disponens, qd si accusatus, vel inquisitus declinet iurisdictionem, qd si extra protectionem communis, et possit impunè offendi; quomodo evitari queat. Et quid si statutū indistinctè diceret, qd quicūq; & c. ibid. remissiuè.
- 239 Pater, an possit interpretari confessionem filij factam in iudicio. Et an possit reuocare. nu. 241. Et quid in pr. elatis venientibus ad defensionem sui monachi, vel conuersi. nu. 243.
- 240 Interpretatio in iudicij qualis esse debeat. Et an cadat expositiua interpretatio in facto alieno.
- 242 Iudex debet omnes habere defensiones, seu admittere omni tempore.
- 244 Confessio tanquam erronea quando reuocari possit: Quis possit illam reuocare, & propter quam causam. remiss.
- 245 Procurator, quando non admittitur; an saltem possit quis admitti ratione administrationis sibi competentis.
- 246 Tutor, & curator qualiter in causa capitali possit venire in iudicio.
- 247 Insans, furiosus, demens, surdus, & mutus à natiuitate, si accusentur, quid facere habeat iudex.
- 248 Syndicus vniuersitatis, an admittatur in iudicio pro ipsa vniuersitate. Et quare.
- 249 Vniuersitas, quare in capitali causa damnari non potest.
- 250 Moniales, an possint pcuratorē cōstitue in cā criminali.
- 251 Mulier regulariter repellitur ab accusatione publica; Et à populari crimine.

- 252 Monachus; & monialis regulariter extraneum accusare non possunt, nisi duobus concurrentibus.
- 253 Moniales pro nulla causa possunt exire monasterium.
- 254 Procurator, quando non potest interuenire, si interuenierit, & non fuerit exceptum de impotentia, an admitti debeat. & ibi latè distinguit.
- 255 Astituta cū falso pcuratore valent, pp consensū habitū.
- 256 Iudex, et pars possunt remittere accusatori pœnā calūniæ.
- 257 Reipublica interest, ne nocens absoluat, & innocens condemnatur.
- 258 Frustrat hęc dictio, actus nullitatem denotat.
- 259 Lex si dicat, frustra, vel nullatenus audiatur; qualiter intelligi debeat.
- 260 Lex si dicat, frustra, vel nullatenus audiatur; qualiter intelligi debeat.
- 261 Frustra illud fieri dicitur, qd in effectu tolli, vel exceptione elidi potest. & quomodo id intelligatur.
- 262 Lex, licet prohibeat aliquem ad iudicium admitti, tamen si de facto admittatur tunc processus.
- 263 Cessante ratione legis, cessat: habet, & eius dispositio.
- 264 Confessus, etiam ex incepto processu condemnari potest, si ad id agebatur.
- 265 Procurator, vbi in causa criminali admittitur, an requiratur speciale mandatum.
- 266 Procurator constitutus generaliter ad omnes causas, in ciuilibus tantum intelligitur constitutus. Et an & quando possit excipere de crimine. nu. 267.
- 268 Crimina, vel defectus obijciens, si deficiat in probando, grauiter puniuntur. & qua pena ibid.
- 269 Mandatum habens generale, vel speciale ad causam, an possit proponere crimina contra electum. Et quid si habeat in mandato expressa aliqua mandatum speciale requirantia. ibid.
- 270 In matrimonio contrahendo cum tali, requiritur specialissimum mandatum. & s. nu. 136.
- 271 L. seruum quoq; s. publicè. ff. de procurat. intellectus.
- 272 Iudex debet omnem diligentiam, & cautelam adhibere, vt veritatem inueniat.
- 273 Procurator in criminalibus non admittitur. Fallit tamē in. 3. 9. casibus. vt ibidem.
- 274 Ex separatis non fit illatio.
- 275 Procurator, an, & quando admittitur respectu modi, & forme agendi. Et quid qñ proceditur per viam accusationis. nu. 276. Quid si per viam inquisitionis. nu. 277. Quid si per viam exceptionis. nu. 280. Quid si per viam denuntiationis. nu. 282. Quid si per viam notorietatis. 284.
- 278 Pœna delicti, qñ proceditur per viā inquisitionis, de iure ciuili non alteratur. Quid de iure canonico. nu. 279.
- 281 Exceptio, vbi infamat, mandatum speciale ad eam opponendam, exigitur.
- 283 Denuntiatio, quadruplex.
- 285 Notorium multiplex est; & quæ requirantur.
- 286 Citatio, quibus in casibus, non est legitima; & an, & quādo citatus tenetur comparere, vel non.

**Veniens.** Hęc decretalis famosa est, & materiam difficillem, subtilissimā, & intricatissimā continet. vtilem tñ, & quotidianam, & in vtroq; foro practicabilem. tractatur enim per glo. & Doct. principaliter materia; an, & quando in causis criminis-

criminalibus sit admittendus procurator. Et quamquam Doct. iuris ciuilibus hanc materiam tanquā dubiam, & subtilē pluries repetierint, & in commentarijs suis latè, diffuseq; loquuti fuerint, & nouissimè Io. de Imo. vltra alios, aliorum dicta referēdo latissimè, & accuratissimè tractasse videatur in. l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iudi. adeo qd præsumptuosū, & insolentia proximum videat hanc materiā assumere, & aliquid de nouo attentare; tamen vt ex infra dictis apparebit, ipsi hanc materiam in plurimis defectiuam, & non benè ordinatā tradiderunt. Quare pro posse ego illam tibi explicatissimam, clarissimam, & tritissimam reddam. & hoc dicit in summa.

¶ Qui iurauit aliquē nō accusare, ab illius accusatione repellitur. h. d. secundum qd cōiter summatur à Doctoribus; & secundum qd principaliter facit ad titulum nostrum. Sed quoniam hoc. c. ad aliud vulgatum quotidie allegatur, quod principaliter facit ad materiam principalem, quā hic intendo tractare post glo. & Doct. ideò sic summo. ¶ Ad prosecutionem accusationem criminalem non admittit procurator, licet possit allegare causas absentia, seu alias exceptiones non tangentes crimen propositū; & qui iurauit stare mandato alicuius, non admittitur ad accusandum illum, si virtute iuramenti fuit sibi iniunctum, qd non accusaret. h. d. Diuiditur principaliter in duas partes. In prima narrat factum. In secunda ponit prononciationem, citationē, & purgationē iudiciorum. secunda ibi, cum igitur. Itē prima subdividit in quinque. Primo, ponit accusationem. ibi, qñ sup tribus. Secundo, ipsius citationē. ibi, vnde prædictū. Tertio, ipsius non venientis triplicem excusationē. ibi, idem verò. Quarto, excusationum repulsionem, ibi licet aut. Quinto, procuratorum admisionem, & ipsorum exceptionē. ibi, nos pcuratores. ¶ Not. primo ex principio, qd solus canonicus potest accusare proprium platum, & maxime ratione intrusionis, cū eius intersit habere platum legitime institutū. Ad idem in. c. cum. p. & c. ex parte. & c. licet. & qd ibi dixi. s. eo. Est enim hæc legitima cā remouendi aliquem ab ecclesia, vt in. c. inter ceteras. s. de rescrip. & c. cum iam dudum. s. de præben. & c. cum qui. de præben. lib. 6. ¶ Dicitur autem intrusus, qui detinet beneficiū per illegitimā institutionem, à non habete potestatem factā, vel per occupationē. c. quia diuersitatem. de concei. præben. & d. e. eū qui. & c. 2. s. de resti. in integ. 1. 2. q. 2. c. alienationes. no. glo. in. c. sup. de cā pos. & propriè. & Inn. in. c. nihil. de elec. & c. qualiter. 2. j. eo. ¶ Secūdo no. qd sufficiens videt esse causa ad remouendum quem à beneficio, si ille est filius sacerdotis; quia illegitimus non est promouend⁹ ad episcopatum, vel ad ordines, aut alia spiritualia beneficia, vt. c. 1. de fil. præby. lib. 6. & s. de fil. præby. p. totum. dicit tamen Io. And. hic, qd hæc probatio est difficilis, vt. c. Michaël. de fil. præby. vnde non mirū, si dicitur qd iste in probatione defecit. secundū Host. & Io. And. ¶ Tu aduerte; quia hæc causa nō videtur concludens; quia non sequitur, est filius sacerdotis, ergo est illegitimus; quia potest esse genitus ante sacerdotium ex legitimo matrimonio, vt cōtingit Io. And. & ipse refert, volens se excusare ab obiectis plurimorum, qui illum asserabant illegitimum, ex eo, qd pater suus sacerdos fuerat; quia dicit se genitum an-